



MUNICÍPIO DE SANTOS - SP
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 5º BIMESTRE de 2016
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Outubro/2016

Consolidado

RREO - Anexo 03 (LRF, Art.53, inciso I)

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | Total (Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada 2016 |
|--|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| | MÊS/ANO 11/2015 | MÊS/ANO 12/2015 | MÊS/ANO 1/2016 | MÊS/ANO 2/2016 | MÊS/ANO 3/2016 | MÊS/ANO 4/2016 | MÊS/ANO 5/2016 | MÊS/ANO 6/2016 | MÊS/ANO 7/2016 | MÊS/ANO 8/2016 | MÊS/ANO 9/2016 | MÊS/ANO 10/2016 | | |
| RECEITAS CORRENTES(I) | 148.455.879,67 | 247.673.605,14 | 281.317.875,52 | 172.198.649,05 | 203.224.224,69 | 167.154.724,43 | 162.068.448,64 | 148.952.223,52 | 204.586.559,90 | 169.035.794,78 | 156.077.758,3 | 158.055.873,80 | 2.218.801.617,51 | 2.331.781.246,05 |
| Recarga Tributária | 74.660.448,27 | 134.964.442,43 | 154.403.268,95 | 77.405.011,29 | 80.363.938,03 | 73.199.296,98 | 75.618.508,61 | 76.399.209,37 | 74.087.456,60 | 77.057.307,68 | 76.296.443,80 | 76.498.408,37 | 1.050.953.740,38 | 1.045.492.231,54 |
| IPTU | 21.976.413,06 | 46.973.292,89 | 84.923.244,31 | 24.616.020,75 | 25.527.953,02 | 21.570.831,80 | 24.443.901,82 | 23.276.721,94 | 24.197.682,75 | 24.886.127,03 | 22.875.939,70 | 23.266.165,40 | 368.534.294,47 | 351.000.000,00 |
| ISS | 37.885.075,82 | 48.502.058,40 | 37.994.326,46 | 35.491.282,18 | 35.743.250,93 | 36.232.337,91 | 34.280.604,81 | 34.815.895,98 | 34.866.448,66 | 36.243.061,50 | 35.324.060,44 | 36.408.675,18 | 443.787.078,27 | 451.724.092,24 |
| ITBI | 5.124.142,13 | 9.010.205,20 | 3.108.931,21 | 4.314.889,65 | 4.776.292,75 | 4.365.598,56 | 4.796.240,14 | 4.433.386,45 | 4.386.807,86 | 5.195.656,71 | 4.300.460,95 | 5.210.791,42 | 59.023.403,03 | 77.000.000,00 |
| IRRF | 4.655.230,77 | 15.295.570,93 | 4.650.562,50 | 7.943.863,27 | 8.593.275,17 | 7.002.617,38 | 7.142.120,46 | 9.114.464,56 | 5.607.757,76 | 5.439.814,39 | 9.039.008,89 | 7.251.483,82 | 91.735.769,90 | 81.289.155,30 |
| Outras Receitas Tributárias | 5.019.586,49 | 15.183.315,01 | 23.726.204,47 | 5.038.955,44 | 5.723.166,16 | 4.027.911,33 | 4.955.641,38 | 4.758.740,44 | 5.028.759,57 | 5.292.648,05 | 4.756.973,82 | 4.361.292,55 | 87.873.194,71 | 84.478.984,00 |
| Recarga de Contribuições | 9.643.745,62 | 16.152.719,65 | 8.740.965,86 | 10.130.564,36 | 10.646.062,22 | 10.837.228,53 | 10.703.495,94 | 10.759.410,15 | 10.655.028,52 | 10.814.590,27 | 9.802.313,14 | 11.404.099,40 | 130.290.223,66 | 127.363.285,97 |
| Recarga Patrimonial | 4.071.792,88 | 4.561.880,56 | 13.339.589,18 | 15.049.885,62 | 26.483.933,61 | 24.046.884,47 | 4.490.647,47 | 2.408.399,03 | 55.805.657,82 | 8.818.798,48 | 12.485.322,01 | 7.177.484,23 | 178.740.275,36 | 181.462.431,37 |
| Recarga Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recarga Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recarga de Serviços | 1.172,26 | 743,92 | 1.371,56 | 1.020,60 | 1.199,08 | 2.011,62 | 1.370,14 | 1.075,83 | 1.283,22 | 1.931,56 | 1.345,06 | 1.105,62 | 15.630,47 | 18.478,30 |
| Transferências Correntes | 53.275.918,53 | 75.562.519,12 | 101.367.850,47 | 64.665.525,76 | 78.311.728,21 | 54.023.052,40 | 63.304.998,02 | 53.339.582,39 | 58.910.655,26 | 66.375.734,78 | 53.118.086,31 | 56.858.786,85 | 779.114.438,10 | 881.759.617,33 |
| Cota-Parte do FPM | 4.440.910,25 | 7.509.286,46 | 4.849.399,63 | 6.070.747,23 | 3.687.484,80 | 4.383.627,50 | 5.829.166,51 | 4.815.835,86 | 5.340.122,50 | 4.329.990,47 | 3.521.147,30 | 4.274.303,13 | 59.052.021,64 | 63.975.000,00 |
| Cota-Parte do ICMS | 23.067.803,95 | 36.550.631,20 | 25.908.235,11 | 18.414.348,23 | 31.016.152,38 | 22.777.793,04 | 28.115.562,09 | 21.283.308,12 | 24.305.400,37 | 27.672.540,77 | 21.555.826,46 | 23.894.466,69 | 304.562.068,41 | 372.000.000,00 |
| Cota-Parte do IPVA | 2.171.259,59 | 4.990.063,42 | 38.075.464,40 | 17.050.282,94 | 13.991.357,58 | 3.280.571,68 | 2.936.211,17 | 3.701.952,80 | 2.736.745,55 | 2.878.696,60 | 3.408.623,33 | 2.435.123,33 | 97.656.352,39 | 107.000.000,00 |
| Cota-Parte do ITR | 274,24 | 0,00 | 0,00 | 70,57 | 296,97 | 63,19 | 12,86 | 83,75 | 962,24 | 0,00 | 931,20 | 21.966,95 | 24.661,97 | 25.000,00 |
| Transferências da LC 87/1996 | 135.483,25 | 135.483,25 | 121.353,06 | 121.353,06 | 121.353,06 | 121.353,06 | 121.353,06 | 121.353,06 | 121.353,06 | 121.353,06 | 121.353,06 | 121.353,06 | 1.484.497,10 | 2.400.000,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 223.776,37 | 216.390,11 | 213.511,72 | 172.174,77 | 164.719,82 | 156.214,57 | 194.490,73 | 116.730,21 | 145.857,48 | 161.496,97 | 161.719,55 | 175.456,06 | 2.102.538,36 | 2.400.000,00 |
| Transferências do FUNDEB | 8.587.440,48 | 13.417.111,34 | 14.611.281,42 | 9.176.000,12 | 14.117.541,32 | 9.402.630,02 | 11.539.302,81 | 8.862.991,16 | 9.858.370,88 | 15.254.457,26 | 9.220.750,81 | 10.247.768,20 | 134.295.645,82 | 134.999.000,00 |
| Outras Transferências Correntes | 14.648.970,40 | 12.743.553,34 | 17.588.605,13 | 13.660.548,84 | 15.212.822,28 | 13.900.799,34 | 14.568.898,79 | 14.437.327,43 | 16.401.843,18 | 15.957.199,65 | 15.127.734,60 | 15.688.349,43 | 179.936.652,41 | 198.960.617,33 |
| Outras Receitas Correntes | 6.802.802,11 | 16.431.299,46 | 3.464.829,50 | 4.946.641,42 | 7.417.363,54 | 5.046.250,43 | 7.949.428,46 | 6.044.546,75 | 5.126.478,48 | 5.967.432,01 | 4.374.248,05 | 6.115.989,33 | 79.687.309,54 | 95.685.201,54 |
| DEDUÇÕES(II) | 11.708.251,71 | 21.695.102,32 | 18.506.448,48 | 14.233.783,39 | 16.168.494,06 | 12.579.659,63 | 13.841.017,83 | 12.677.215,48 | 12.647.449,23 | 13.774.399,92 | 11.390.475,57 | 13.637.242,67 | 172.859.540,29 | -27.090.998,75 |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 5.560.956,26 | 12.137.125,44 | 4.533.006,41 | 5.715.676,70 | 6.222.280,74 | 6.284.861,21 | 6.254.712,49 | 6.256.648,96 | 6.259.043,98 | 6.388.031,04 | 5.459.368,77 | 7.138.129,76 | 78.209.841,76 | 80.069.001,25 |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência | 139.868,35 | 278.668,62 | 139.157,86 | 152.311,41 | 152.311,41 | 150.873,87 | 150.820,17 | 412.713,83 | 229.559,39 | 354.905,00 | 177.186,67 | 314.579,14 | 2.652.955,72 | 2.400.000,00 |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | 6.007.427,10 | 9.279.308,26 | 13.834.284,21 | 8.365.795,28 | 9.793.901,91 | 6.143.924,55 | 7.435.485,17 | 6.007.852,69 | 6.158.845,86 | 7.031.463,88 | 5.753.920,13 | 6.184.533,77 | 91.996.742,81 | -109.560.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II) | 136.747.627,96 | 225.978.502,82 | 262.811.427,04 | 157.964.865,66 | 187.055.730,63 | 154.575.064,80 | 148.227.430,81 | 136.275.008,04 | 191.939.110,67 | 155.261.394,86 | 144.687.282,8 | 144.418.631,13 | 2.045.942.077,22 | 2.358.872.244,80 |

Fonte: PRODATA INFORMÁTICA LTDA, MUNICÍPIO DE SANTOS - SP em 24/11/2016 - 08:43:38

MONICA CARVALHO SANTOS

CONTADORA
203157/O-1

ADRIANO LUIZ LEOCADIO

CHEFE DO DECONFI
266.277.628-54

FREMAR P. HAUCK GAVIO

SECRETÁRIO SEFIN (EM SUBSTITUIÇÃO)
294.904.938-99

PAULO ALEXANDRE PEREIRA BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL
259.583.698-59